

GŁOS LUBAWSKI

POLSKO-KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICE

Wychodzi trzy razy tygodniowo: we wtorek, czwartek i sobotę.

Przedpłata: miesięczna wynosi 80 groszy z doręczeniem 1 złoty.
kwartalna wynosi 2,40 zł. z doręczeniem 3,00 zł.

W wypadkach nieprzewidzianych spowodowanych siłą wyższą (przeszkód w zakładzie, złożenia pracy i t.p.) abonent nie ma prawa żądać niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia: za ogłoszenie od wiersza 1 mm. na str. 6-lam. 15 gr.
na str. 2-lam. 50 gr., ogłoszenia drobne słowo 20 gr.

Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

Telefon Nr. 59. Konto czekowe P. K. O. Nr. 145266.

Składkami drukarni S. Miłozewskiego w Nowemście n. Drw.

Rok III.

Nowemiasto n. Drwęcą, czwartek dnia 13 sierpnia 1936 r.

Nr. 93

Sytuacja gospodarcza Polski.

Budżet, wpływy i zaległe podatki.

Osiągnięcie równowagi budżetowej uważa się za objaw wysoce dodatni dla naszej sytuacji gospodarczej. Równowaga budżetowa jest bowiem podstawą dla wszelkiej działalności gospodarczej i bez uporządkowanego budżetu nie sposób prowadzić tej gospodarki planowo. Uzyskanie równowagi budżetowej zakończyło towarzyszące ubiegłemu okresom budżetowym ustawiczne poszukiwanie przez Skarb Państwa kredytu na rynku na łatanie dziur budżetowych. Fakt ten posiada duże znaczenie, gdyż przede wszystkim przyczynił się do poprawy sytuacji na rynku finansowo-kredytowym i wniósł w stosunki finansowe dużą dozę uspokojenia.

Praktyczne znaczenie osiągnięcia równowagi w budżecie państwa uwypukla się po zestawieniu wyników tegorocznych z zeszłorocznymi w ciągu pierwszych 4-ech miesięcy roku budżetowego. W tym roku okres ten został zamknięty nadwyżką w sumie 1,8 milion zł., a w roku ubiegłym w tym samym okresie deficyt wyniósł 105,8 milion zł. Sumy pochłanianie poprzednio przez niedobory skarbowe pozostają obecnie na rynku i mogą być zatrudnione produktywnie.

Równowaga budżetowa jest jednak nie tylko dziełem polityki oszczędnościowej rządu. Pracuje na nią również zaznaczający się w pewnym stopniu w ostatnich miesiącach wzrost wpływów skarbowych, oparty o wzrastający dochód społeczny. Chodzi tu nie tylko o wzrost wpływów skarbowych, wynikający z podwyższenia podatku dochodowego, zwłaszcza specjalnego od uposażeń, ale o wzrost innych podatków niepodwyższonych, których wpływy wykazują tendencję rosnącą. Wzrost wpływów z tych podatków jest niewątpliwym objawem rozpoczętej już poprawy sytuacji ogólnej. Tendencja ta zaczęła się przejawiać pod koniec I kwartału obecnego roku budżetowego, a w lipcu r.b. wystąpiła już wyraźniej. W I-ym kwartale wzrost wpływów skarbowych pochodził z podniesienia podatku dochodowego oraz z większych wpływów monopolowych państwowych. Natomiast zmniejszyły się w tym okresie dochody z niektórych innych podatków, jak z podatku od nieruchomości oraz wpływy z pozycji t. zw. innych dochodów administracyjnych. Wpływy z podatków pośrednich w tym okresie nie wykazały jeszcze znaczniejszej poprawy. Natomiast w lipcu zaznaczył się już wyraźny zupełnie wzrost dochodów z podatków pośrednich i bezpośrednich, przyczem zwiększenie wpływów z podatków bezpośrednich zaznaczyć się może w większej mierze dopiero w przyszłym roku po dokonaniu wymiarów i zeznań.

Mimo tych pomyślnych objawów dotychczasowa polityka oszczędności w budżecie powinna być niewątpliwie nadal utrzymana. Pod tym hasłem ustalany jest też nowy budżet na rok 1937/38.

Obok prac budżetowych ministerstwo skarbu dąży do tępienia wszelkich wybujałości lokalnych w polityce skarbowo-podatkowej. W akcji tej chodzi o wpojenie w pracę niższych urzędów skarbowych zasady jednakowego traktowania wszystkich płatników na zasadzie, że w stosunkach między urzędami skarbowymi a płatnikami powinna obowiązywać zasada obiektywizmu i sprawiedliwości.

Łącznie z zagadnieniem ściągania podatków, zwrócić należy uwagę na ogłoszenie znolizowanej ustawy o przejmowaniu ziemi za zaległe należności skarbowe. Ustawa ta wydana w 1933 r., w formie dekretu, pozwalała na przejmowanie przez państwo gruntów za niektóre należności skarbowe i samorządowe, powstałe przed 1 stycznia 1933 r. Postanowienie to dotyczyło majątków ziemskich powyżej obszaru 200 ha. Dekret ten dotychczas był zupełnie niewyżytkany. Nowela do tego dekretu rozciągnęła

Jak miano wywołać rewolucję w Grecji?

ATENY, Kierownictwo policji bezpieczeństwa ogłosiło obszernie sprawozdanie, o planach komunistycznych, udaremnionych dzięki wczesnej interwencji rządu.

Według tego sprawozdania planowano ze strony komunistycznej zgromadzić 5 sierpnia z braskiem dnia wszystkich robotników na różnych placach miasta. — Z tych punktów zbornych mieli robotnicy udać się na olbrzymie zgromadzenie na ul. Stadjonu między pl. Zgody a ministerstwem spraw wewnętrznych. Przeciwiwkraczącej policji miano gwałtownie wystąpić, podobnie jak i przeciw zakładom, które pracowały pomimo ogłoszenia strajku generalnego, co odnosi się zwłaszcza do sklepów.

Koło południa planowano wykonać napad na polityczne biuro premiera. W ministerstwach spraw wewnętrznych, pracy i gospodarstwa miano wybić szyby.

Polska nie zamierza wtrącać się do wojny w Hiszpanji.

W związku z prowadzonymi przez rząd francuski rokowaniami z szeregiem państw, m. in. z Polską w sprawie neutralności wobec wojny cywilnej w Hiszpanji, charge d'affaires Francji p. Bressy złożył w M. S. Z. francuski projekt deklaracji zainteresowanych rządów, zawierający zobowiązanie nieingerencji w wewnętrzne walki Hiszpanji.

Rząd polski, który w pełni uznaje zasadę nieinterwencji w sprawy wewnętrzne państw, rozpatruje obecnie przedłożony mu tekst deklaracji.

Podróż majora Lepeckiego po Syberji.

Jak wiadomo, wyjechał przed kilkoma tygodniami do Z.S.R.R. mjr. Lepecki, b. adiutant Marszałka Piłsudskiego, który w celach studiów historycznych ma dokonać objazdu miejscowości syberyjskich, leżących na szlaku więzienia i zesłania Józefa Piłsudskiego, oraz pobrać z tych miejsc ziemię na kopiec na Sowińcu.

Wedle otrzymanych w Warszawie wiadomości, w dalszym ciągu swej podróży po Syberji przybył mjr. Lepecki do Irkucka, skąd udał się do Aleksandrowa, gdzie znajdowało się w czasach carskich wielkie więzienie t. zw. Aleksandrowski Central, w którym Józef Piłsudski przebywał w roku 1887-ym.

Stamtąd udał się b. adiutant Marszałka Piłsudskiego do Tunki, miejsca zesłania Wielkiego Marszałka. W obu tych miejscowościach mjr. Lepecki pobrał ziemię na kopiec na Sowińcu.

Z Tunki przedłużył mjr. Lepecki swą podróż do Zabajkajla, skąd uda się do Akatulja, miejsce, w których istniały za czasów carskich tury katorżne.

Jego moc również na gospodarstwa średnie do 50 ha. oraz przesunęła termin zaległości uprawniających do przejmowania ziemi z dnia 1 stycznia 1933 r. na dzień 1 stycznia 1936 r.

Ministerstwo skarbu przystąpiło już do wykonania tej ustawy. Podległe władze skarbowe otrzymały polecenie przystąpienia do opracowania odpowiednich wniosków. Urzędy skarbowe rozpocząć mają postępowanie o przejęcie gruntów na własność państwa przede wszystkim w stosunku do płatników zalegających z płaceniem podatków z powodu jawnej zlej woli. Poza to ustawa ta zastosowana ma być w stosunku do tych płatników, których zaległości podatkowe przekraczają co najmniej trzykrotnie dokonane dla nich na 1935/36 r. wymiary, a którzy jednocześnie zalegają z opłatą bieżących należności podatkowych.

Tego rodzaju instrukcja świadczy o zerwaniu z polityką samarytanizmu w dziedzinie podatkowej. Sprawiedliwość nie tylko już podatkowa, ale ogólnoludzka domaga się aby podatki płaćły wszystkie warstwy.

Specjalne bojówki miały rozkaz zatrzymywania wszelkich i jeszcze kursujących pojazdów.

Jako powód konfliktu miano podać wprowadzenie przymusowego rozjemstwa przez państwo w zatargach o pracę.

Nie zawahano się także przed walką uliczną. Poseł komunistyczny Treos zażądał by na miejscu linczowano urzędników kryminalnych i łamistrąjków.

„Cel naszej demonstracji — mówił — nie jest pokojowy. Jeśli ujmiemy odpowiedzialnych członków rządu, to powiesimy ich na latarniach, a jeśli zabraknie latarni — będziemy ich wieszali na słupach telegraficznych.

Studenci przed uniwersytetem spalili na wielkim stosie ulotki, rozrzucone masowo przez komunistów w przeddzień ich nieudanego zamachu.

Komunizm wśród urzędników i nauczycieli greckich — przyczyna przewrotu.

BERLIN, Ostatnie wydarzenia greckie śledzi opinia niemiecka bacznie. Dzisiejsza popołudniowa „Deutsche Allgemeine Zeitung“ drukuje długi wywiad z premierem greckim Metaxasem, który wyjaśnia charakter i cel dokonanych w Grecji zmian politycznych.

Dalej premier oświadczył iż wobec niezwykłego w ostatnich czasach ożywienia propagandy komunistycznej i groźby wybuchu strajku powszechnego, w nocy z 4 na 5-go sierpnia stało się konieczne podjęcie nadzwyczajnych zarządzeń a przede wszystkim ogłoszenie stanu oblężenia. — Ideologia komunizmu i trzeciej międzynarodówki — mówił Metaxas — nie miała wprawdzie wśród ludu greckiego wielkiego powodzenia, poczęła jednak szerzyć się niepokojąco w kołach urzędniczych i nauczycielskich. Fakt ten wymagał niezwłocznej interwencji.

Koleje przewoziły za darmo przeszło pół mil. dzieci.

Prowizoryczne obliczenia wykazywały, iż w imprezie bezpłatnej dla dzieci wzięło w tym roku udział z górą pół miliona dzieci. Biletów kontrolnych dla dzieci nie brakło na żadnej stacji, a w niektórych tylko przypadkach trzeba było się uciec do zapasu posiadanych przez konduktorów w pociągu. Pomimo nawoływań o niezabieranie dzieci nieznanymi przez przygodnych opiekunów na kilka większych stacjach można było zauważyć nagabywanie podróżnych przez wyrostków, porzuconych przez takich przygodnych opiekunów w drodze, lub poszukujących sobie opiekunów tego rodzaju. Taka wielka ilość małych podróżnych stwierdza raz jeszcze, iż cel umożliwienia dzieciom najbiedniejszym poznanie swego kraju, został przez Polskie Koleje Państwowe całkowicie osiągnięty.

XI Olimpiada zabrała nam Pomorze i Wybrzeże

Z okazji XI Olimpiady wydała Reichsbahnzentrale für den Deutschen Reiseverkehr bardzo gustowny prospekt, poświęcony Prusom Wschodnim, który został rozesłany do wszystkich biur podróży zagranicą i w kraju, jak również i do polskiego „Orbisu“ w celu zachęcenia przybyłych na Olimpiadę gości do zwiedzenia Rzeszy. Na przedostatniej stronie prospektu załączono mapkę Prus Wschodnich i wybrzeża. Na mapce tej nie widzimy Pomorza, niema też Gdyni, Pucka i t. p., jest natomiast wytknięta „Alte Grenze des deutschen Reiches“, przedstawiająca Polskę z okresu przedwojennego.

Charakterystyczne, że wydawcą jest kolej państwowa Rzeszy.

Wymlana starych monet 5 złotych.

Bank Polski podaje do wiadomości iż w dniu 30 września br. mija ostateczny termin wymiany 5 złotych monet srebrnych dużego formatu, emitowanych w latach 1929-1930. Po tym terminie monety te stracą swą ważność i nie będą przez Bank Polski wymieniane.

